Ata do Sorteio das vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental da Escola de Aplicação da FEUSP,
para ingresso no ano letivo de 2026.

​ Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto do ano letivo de 2025, às 10h01, realizou-se no Auditório da

Faculdade de Educação da USP, à Av. da Universidade, 308, São Paulo, SP, com transmissão ao vivo, pelo
Youtube e Facebook o sorteio das vagas para ingresso no 1º ano do Ensino Fundamental para o ano letivo de
2026.

​ O Sorteio Público foi coordenado por uma comissão composta por:  membro da Direção da EAFEUSP,
Assistente de Direção da EAFEUSP, membros da Secretaria da EAFEUSP, membros do Conselho de Escola e
membros da Associação de Pais e Mestres – APM.

    Para as 20  vagas disponíveis para a Categoria I, foram inscritos 2 (dois) candidatos; para as 20  vagas
disponíveis para a Categoria II, foram  54 (cinquenta e quatro) inscrições válidas, sendo 10 (dez) delas irmãos de
alunos já matriculados na EAFEUSP, frequentando a mesma etapa da educação básica; para as 20  vagas
disponíveis para a Categoria III, o número de sorteio 200 foi cancelado devido a duplicidade de inscrição e foram
379 (trezentas e setenta e nove quatro) inscrições válidas, sendo 2 (dois) delas irmãos de alunos já matriculados
na EAFEUSP, frequentando a mesma etapa da educação básica.

   Das 18 (dezoito) vagas não preenchidas da Categoria I, 10 (dez) primeiras vagas foram preenchidas pelos
inscritos da Categoria II, na condição de irmãos de alunos já matriculados na EAFEUSP, em respeito à Lei
13.845/2019, que passou a determinar a garantia de vaga no mesmo estabelecimento, a irmãos que frequentem
a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica, na ordem do número de inscrição.

  Das 20 (vinte) vagas disponíveis para a Categoria III, as 2 (duas) primeiras vagas foram preenchidas pelos
inscritos da Categoria III, na condição de irmãos de alunos já matriculados na EAFEUSP, em respeito à Lei
13.845/2019, que passou a determinar a garantia de vaga no mesmo estabelecimento, a irmãos que frequentem
a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica, na ordem do número de inscrição.

 Após o sorteio dos candidatos às vagas disponíveis na Categoria II e III, foi realizado o sorteio público para
constituição de uma única lista de 10 (dez) suplentes para cada Categoria, conforme item 5.7, do Edital
EAFEUSP 19/2025.

Categoria I:  vagas para inscritos que sejam filhos de servidores da Faculdade de Educação da
Universidade de São Paulo, docentes ou não.

Vaga Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)/nº do documento do responsável

1ª. vaga 1 - Gabriela Bauer - 25.184.347-6 - IRMÃ MATRICULADA NO MESMO
CICLO NA EAFEUSP

2ª. vaga 2 - Levi Dellatorre Nishimura -  437104977 - IRMÃO MATRICULADO NO
MESMO CICLO NA EAFEUSP

Categoria II:  vagas para inscritos que sejam filhos de servidores de Institutos ou Repartições da

Universidade de São Paulo, docentes ou não.
As 18 (dezoito) primeiras vagas são de origem da Categoria I

Vaga Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)/nº do documento do responsável

1ª. Vaga – origem
Categoria I

11-Thiago Mendonça de Castro Filho-32.949.242-1- IRMÃO(Ã) NO
MESMO CICLO NA ESCOLA DE APLICAÇÃO

2ª. Vaga – origem
Categoria I

12-Dante Rocha Provasi-44.315.078-3- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

3ª. Vaga – origem
Categoria I

13-Pedro Fabreti Souza-29.765.435-4- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

4ª. Vaga – origem
Categoria I

18-Paulo Rogerio Trindade Carlos Segundo-25843890-3- IRMÃO(Ã) NO
MESMO CICLO NA ESCOLA DE APLICAÇÃO

5ª. Vaga – origem
Categoria I

25-Ana Cecilia Botelho Fagundes da Silva-242894276- IRMÃO(Ã) NO
MESMO CICLO NA ESCOLA DE APLICAÇÃO

6ª. Vaga – origem
Categoria I

26-Rafael de Oliveira Lopes-41714071X- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

7ª. Vaga – origem
Categoria I

31-Benjamin Gonçalves da Silva-12168349- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO
NA ESCOLA DE APLICAÇÃO

8ª. Vaga – origem
Categoria I

36-Eloá de Souza Santana-17493962-0- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

9ª. Vaga – origem
Categoria I

39-Vítor Camargo da Rocha-280167921- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

10ª. vaga– origem
Categoria I

43-Alice Alves de Freitas -446711512-IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

11ª. Vaga 6 - Davi Camargo Rabassi

12ª. Vaga 51 - Yasmin Vanni Forastieri - IRMÃ GÊMEA

13ª. Vaga 51 - Sophia Vanni Forastieri –IRMÃ GÊMEA

14ª. Vaga 46 - Belchior Xavier Fernandes

15ª. Vaga 28 - Pietro Kiehl Lucci Lucena

16ª. Vaga 33 - Liz Ieda Nakamura

17ª. Vaga 45 - Leonardo Lopes de Andrade Mota

18ª. Vaga 49 - Luís Fernando Castilho Romancin

19ª. Vaga 52 - Henrique Martins Dias

20ª. Vaga 20 - Felipe Silva Moraes

21ª. Vaga 17 - Pedro Teles Nakamura

22ª. Vaga 5 - Marcela Carvalho Bueno

23ª. Vaga 27- Eleonora Albieri Keeling

24ª. Vaga 41 - Ana Laura Citadini Cebrian

25ª. Vaga 8 - Luís da Conceição Bracht

26ª. Vaga 19 - Nuno Monteiro Silva Carneiro Leão de Mesquita

27ª. Vaga 44 - Júlia Lima Angulo

28ª. vaga 54 - Natália Vitória velame Ribeiro

29ª. vaga 4 - Matilda Molena Xavier Chavez Del Carpio

30ª. vaga 2 - Leonardo Pudelko Junior

31ª. vaga 42 - Leticia Barros Lima

32ª. vaga 34 - Elis Santana Mota

33ª. vaga 40 - Madalena Targhetta Medeiros

34ª. vaga 53 - Nina Sammogini Moura

35ª. vaga 10 - Caetano de Almeida Palma

36ª. vaga 21 - Daniel Rozolen Parmezani da Cunha

37ª. vaga 50 - Elisa Tessarini Rodrigues

38ª. vaga 35 - Pedro Oshima Pupim

Foram sorteados 10 (dez) suplentes que serão chamados somente em caso de desistência das
Categorias I e II.

Suplente Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)/nº do documento do responsável

1º suplente 15 - Laura Caetano Lopes
2º suplente 32 - Guilherme Barros Costa Barbosa

3º suplente 38 - Júlia de Camargo Garcia

4º suplente 7 - Gabriel Gregio Di Santo

5º suplente 23 - Davi Mantovani Kazahaya

6º suplente 48 - Alana Viera

7º suplente 3 - Angelina Gianneschi Demetrio Bigardi

8º suplente 14 - Gaël Ferreira Châline

9º suplente 9 - Heloísa Oliveira Alves

10º suplente 16-  Isaac Paiva de Sá

Categoria III:  vagas para inscritos não abrangidos nos incisos I e II.

Vaga Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)/nº do documento do responsável

1ª vaga 48-Madalena de Moura Trindade-373181838- IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

2ª vaga 268-Levi Mateus Damasceno-66.272.676-5 - IRMÃO(Ã) NO MESMO CICLO NA
ESCOLA DE APLICAÇÃO

3ª vaga 82 - João Pedro Valocini Faria

4ª vaga 141 - Catarina Benevides de França

5ª vaga 289 - Heloísa Oliveira Aguiar

6ª vaga 128 - Francisco Rossi Barbosa de Paiva Paula

7ª vaga 160 - Ana Beatriz Rayol Magalhães

8ª vaga 346 - Helloá Rodrigues Araujo

9ª vaga 126 - Vicente Sperry Capuano

10ª vaga 310 - Leonardo Martinho Garramoni (IRMÃO GÊMEO)

11ª vaga 310 - Mariana Martinho Garramoni (IRMÃ GÊMEO)

12ª vaga 89 - Clarice Oliveira de Araujo

13ª vaga 315 - Pietro Rodrigues De Lima

14ª vaga 50 - Maria Tereza Vieira Gouveia de Castro

15ª vaga 10 - Ravi de Oliva Lottin

16ª vaga 70 - Murilo Bento Lainetti

17ª vaga 303 - Alice Hadassa Revert Palermo

18ª vaga 136 - Gabriel Maciel de Almeida

19ª vaga 216 - Ella Coutinho

20ª vaga 116 - Beatriz Petrucciello Torres

Em seguida foram sorteados 10 (dez) suplentes que serão chamados somente em caso de
desistência das Categorias III.

Suplente Número da inscrição /Nome do(a) candidato(a)/nº do documento do responsável

1º suplente 369 - Zion Caetano Fernandes Masucci

2º suplente 96 - Laia Mariano Franco Medeiro

3º suplente 151 - Manuela da Luz Lopes Viscarra

4º suplente 9 - Yara da Mata Souza

5º suplente 66 - Luccas Henrique Farias Martins

6º suplente 106 - Olívia Blanco de Oliveira Rodrigues

7º suplente 309 - Artur Bryan de Queiroz Santos

8º suplente 165 - Antônio Monteiro Mendonça (IRMÃO GÊMEO)

9º suplente 165 - Francisco Monteiro Mendonça (IRMÃO GÊMEO)

10º suplente 163 - Malu Rodrigues Piauilino

Membros da Comissão Coordenadora do sorteio: Profa. Vivian Batista da Silva (Diretora da EAFEUSP), Sra.

Cristiene Camila S. L. Betti (Assistente de Direção da EAFEUSP), Sra. Maria de Fátima de Souza Lacerda
(Secretária da EAFEUSP), Sra. Inês Scabin (Secretaria EA), Sr. André Rodrigues Gonçalves (Representante do
Conselho de Escola da FEUSP) e o Sr. Ronaldo Andrade de Souza (Representante da Associação de Pais e
Mestres- APM). Estavam presentes também os Srs. Douglas Xavier dos Santos e Luis Fernando Souto Bargmann
Neto (funcionários do Setor da Mídia da FEUSP) e o Sra. Eliane Parmezani da Cunha Alves (família participante do
sorteio). O sorteio das vagas foi encerrado às 11h12.